
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

Prot. n. 3902

DECRETO DEL SINDACO 

OGGETTO: NOMINA DELLA GIUNTA COMUNALE E ATTRIBUZIONE DEGLI INCARICHI.

 
N.1 del Registro dei Decreti del Sindaco 

IL SINDACO 

PREMESSO che domenica 10 giugno 2018 hanno avuto luogo le consultazioni per l’elezione diretta del Sindaco e il
rinnovo del Consiglio Comunale.

VISTO  il  verbale  in  data  11  giugno  2018  dell’adunanza  dei  Presidenti  di  sezione  e  relativo  alla  proclamazione
dell’elezione  alla  carica  di  Sindaco,  nonché  all’elezione  di  n.  12  Consiglieri,  assegnati  al  comune  in  base  alla
dimensione demografica dell’Ente.

DATO ATTO che alla carica di Sindaco risulta eletto il sottoscritto;

 VISTO  l’art.  46,  c.2  del  Decreto  Legislativo 18.VIII.  2000 n.  267/2000,  a  norma del  quale il  sindaco nomina i
componenti della giunta. Dandone comunicazione al Consiglio nella prima seduta successiva alla nomina:

VISTO  l’articolo 1, comma 135, legge 7 aprile 2014, n. 56, a norma del quale ...b) per i comuni con popolazione
superiore  a  3.000  e  fino  a  10.000  abitanti,  il  consiglio  comunale  è  composto,  oltre  che  dal  sindaco,  da  dodici
consiglieri e il numero massimo di assessori è stabilito in quattro»; 

VISTO l’articolo 1, comma 137, legge 7 aprile 2014, n. 56,  che, al fine di garantire l’equa rappresentanza di genere,
stabilisce espressamente quanto segue: “Nelle giunte dei comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno
dei due sessi può essere rappresentato in misura inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico.”   

VISTO l’art. 32 del vigente Statuto del Comune di Curinga,a norma del quale: 

“ La Giunta Comunale è composta dal Sindaco che la presiede, e da un massimo di quattro Assessori ,  di cui due
possono essere scelti tra i cittadini non facenti parte del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 47 del D.Lgv. n. 267/2000
ed  aventi  i  requisiti  di  eleggibilità  alla  carica  di  Consigliere  Comunale  e  di  Assessore  e  che  abbiano  elevate  e
comprovate qualità professionali nel settore di competenza…; […]”.

VISTOl’art. 47 del richiamato Statuto del Comune di Curinga, a norma del quale:
“…



1. Nelle Contrade, o frazioni, il Sindaco ha facoltà di delegare specifiche funzioni ad un Assessore ad un Consigliere
o ad un suo eleggibile  alla carica di Consigliere…

2. Omissis 
3. Omissis 

4. Il Sindaco ha facoltà di delegare  nelle materie le cui competenze non sono state attribuite agli assessori. Inoltre
se lo ritiene opportuno, il Sindaco può disporre che gli assessori siano coadiuvati da uno o più consiglieri muniti
di apposita delega.

…”

RITENUTO di affidare tali incarichi a presone munite delle necessarie competenze e qualità tali da adempiere a
tale importante mandato

DECRETA 

- nominare  ,  a  far  data  dalla  relativa  accettazione,  i  seguenti  assessori  componenti  la  giunta  comunale  ,
riportando nel  rigo  sottostante  a  ciascun  nominativo  la  corrispondente  delega  assessorile  assegnata  negli
specifici settori di attività dell’ente e disponendo che i medesimi siano coadiuvati dai consiglieri indicati cui
viene attribuito congiunto incarico di supporto con separato provvedimento. 

1. Dott.ssa Immacolata Vincenza DE NISI

- Bilancio, finanze, tributi, patrimonio. 
- Cooperazione Sociale
- Coordinamento Progetto Sprar
- Rapporti con l’Unione ( Monte Contessa) 
- politiche ambientali
- innovazione tecnologica

2. Dott.ssa Maria SORRENTI 

-  Pubblica Istruzione e servizi attinenti
- Politiche Sociali  afferenti  l’infanzia ( Asilo nido  e scuola materna) 
- Rapporto con le Associazioni onlus
- Rapporti con il Consiglio

3. Giuseppe FRIJIA
- politiche per l’agricoltura, il commercio e l’artigianato
- Sportello Unico per le attività produttive ( Suap) 
- Politiche  sociali afferenti gli anziani,  i meno abbienti , gli invalidi Civili  ed inabili 
- Politiche Giovanili 

4. Avv. Roberto SORRENTI 
-  Manutenzione, Viabilità 
-  Piano  delle  Alienazioni  e   problematiche  connesse  agli  Usi  Civici   (regolarizzazione,  pratica

“terraggera”,legittimazione/affrancazione dei terreni su cui insistono abusi edilizi)
- Personale 
-  Contenzioso
- Protezione Civile 
- Urbanistica (Piano Spiaggia, PSA) ,Edilizia Sociale ( coadiuvato dal Consigliere Dott. Pasquale Ferraro)

Agli Assessori viene delegata anche la firma degli atti nelle materie succitate. 
Inoltre,
Visto il  Testo  unico  delle  leggi   per  la  composizione  e  la  elezione  degli  organi  delle  amministrazioni  comunali,

approvato con D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 267;



Visto il vigente Statuto comunale;

DECRETA 

conferire all'Assessore Immacolata Vincenza De Nisi la nomina a Vicesindaco, con delega di sostituire il Sindaco in via
generale, anche quale ufficiale di governo, in caso di sua assenza o   impedimento  temporaneo, nonché nel caso di
sospensione dall’esercizio delle funzioni ai sensi dell’articolo 59 del T.U.E.L. n. 267/2000. Il Vice sindaco collabora e
sostiene il Sindaco, coadiuvandolo nelle funzioni ad   esso assegnate dalla legge e dallo statuto e particolarmente nel
ruolo di promotore e interprete degli indirizzi di politica amministrativa del Comune, di promozione e di coordinamento
dell'azione dei singoli assessori, indirizzando agli stessi direttive in attuazione delle determinazioni del Consiglio e della
Giunta. Allo stesso Vicesindaco vengono altresì delegate le funzioni di ufficiale di governo per i servizi demografici e
militari. 

DECRETA  altresì

- incaricare il Consigliere Dott. Pasquale FERRARO  nei seguenti  settori di attività dell’Ente:
 Decoro Urbano, Manutenzione ( a supporto dell’Assessore Roberto Sorrenti), Centro Storico, riorganizzazione dei
servizi e semplificazione amministrativa, Contrade; 

- Incaricare il Consigliere Dott.ssa Maria CESAREO nei seguenti  settori di attività dell’Ente:
Cultura, Tutela del Patrimonio, Turismo, Associazioni , Marketing territoriale e Biblioteca;

Incaricare il Consigliere Sig. Nicola AZZARITO CANNELLA  nel seguente settore di attività dell’Ente: 
Sport .

Saranno  direttamente  riconducibili  al  Sindaco  le  competenze  correlate  alle  materie  non  interessate  dalle  deleghe
assessorili o interessate dai citati incarichi di supporto, dando atto nel contempo che alcune di esse potranno essere
delegate successivamente anche all’esterno, nel rispetto delle previsioni Statutarie e legislative. 

Al sottoscritto Sindaco delegante resta salva ed impregiudicata la facoltà di riesaminare, modificare  e, ove occorra, di
revocare in tutto o in parte i provvedimenti degli Assessori e di dispensarli in qualunque tempo dagli incarichi.

DISPONE 

Infine  che  il  seguente  provvedimento  venga  notificato  senza  indugio  agli  interessati  e  si  demanda  al  Segretario
Comunale il compito di curare tutti gli atti conseguenti ivi compresa la comunicazione di detto provvedimento alle
autorità ed a tutti gli uffici interessati.

 Dalla Residenza Municipale, addì  19/06/2018
                                                                                                                                                              IL SINDACO 

Dott. Vincenzo SERRAO 


